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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

За последние годы по наблюдениям отечественных и зарубежных

ученых неуклонно растет число пациентов с дефектами нижней челюсти,

что связано в основном с изменениями в структуре распространенности

различных патологий, приводящих к их развитию. В сложившейся ситуации

решение вопроса реконструктивной хирургии нижней челюсти становится

первостепенным.

Дефекты нижней челюсти возникают в основном при воздействии

высокоэнергетического травмирующего фактора и встречаются в 6.25-50%

от общего числа пострадавших. По статистике чаще всего пациенты

получают травму ЧЛО в результате ДТП, и в 19,2-60,6 % случаев она

сопровождается переломом нижней челюсти (Голавский П.И. и др., 2021,

Гильманова Г.С. и др., 2022, Ибрагимов Ш.Р. и др., 2020, Abhinav et al., 2019,

Abosadegh et al., 2019, Alqahtani et al., 2019, Bocchialini, Castellani, 2019, de

Boutray et al., 2020, Gong et al., 2018, Ludwig et al., 2021, Ramos et al., 2018).

Возросла частота встречаемости огнестрельных ранений лица как

военного, так и мирного времени, которая составляет на сегодняшний день

до 67,8% от повреждений головы. При этом, образование дефекта нижней

челюсти наблюдается у 8,4-14,8% пострадавших с огнестрельными

переломами (Мадай Д.Ю. и др., 2022, Калиновский Д.К. и др., 2019, Arlı et

al., 2019, Edetanlen, Saheeb, 2018, Hennocq Q et al., 2019, Jeyaraj,

Chakranarayan, 2018, Maia et al., 2019).

И автодорожная, и огнестрельная травма нижней челюсти в 87,9%

случаев является сочетанной. В связи с этим, особую значимость

приобретает проблема своевременного оказания исчерпывающей

специализированной помощи пострадавшим. Такая помощь часто

откладывается в связи с длительным пребыванием пациентов в других
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отделениях вплоть до стабилизации общего состояния. Это осложняет

лечение и реабилитацию пострадавших и отражается на их результатах.

Остеомиелитические поражения челюстных костей и последствия их

хирургического лечения также являются довольно распространенными

причинами дефектов нижней челюсти. Рост числа пациентов с

одонтогенным остеомиелитом нижней челюсти связан с постепенным

преобладанием вялотекущих, или атипично текущих, первично

хронических форм, диагностика и лечение которых сопряжена с

определенными трудностями (Балмасова И.П. и др., 2018, Блинова А.С. и

др., 2019, Трофимов С.А., 2019, Фомичев Е.В. и др., 2019).

До 56% переломов нижней челюсти осложняются развитием

травматического остеомиелита. Данная закономерность объясняется

наличием множества причинных факторов: местных (обсеменение костной

раны условно патогенной микрофлорой полости рта, наличие зубов в щели

перелома и др.) и общих (снижение иммунорезистентности организма,

наличие сопутствующей патологии и др.). Многие авторы указывают на

значение социально-бытовых и экологических условий жизни пациента, а

также фактор врачебной ошибки в этиологии травматического

остеомиелита нижней челюсти (Виноградова Н.Г., Дворников М.О., 2019,

Ефимов Ю.В. и др., 2019, Кабанова А.А. и др., 2020, Паскова Е.В., 2020,

Фомичев Е.В. и др., 2018, Chen et al., 2018, Hsieh et al., 2019).

Некротические изменения в костной ткани вызывают и некоторые

медикаментозные препараты. Токсические остеонекрозы встречаются у 60

– 81,5% людей, принимающих суррогаты дезоморфина. Нижняя челюсть

является наиболее чувствительной к данного рода химическим веществам

костью, и ее поражение встречается в 56-81% случаев (Антаков Г.И. и др.,

2019, Безруков С.Г. и др., 2019, Мостовой С.О. и др., 2021, Нестеров А.А. и

др., 2019, 2021, Hakobyan K et al., 2018, van Kempen, Brand, 2019, Sergent et

al., 2019).
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Химиотерапия злокачественных опухолей либо остеопороза включает

препараты антирезорбтивного и антиангиогенного действия, прием которых

у 11-74% пациентов также вызывает остеонекроз нижней челюсти. Риск

развития и объем поражения костной ткани коррелируют с дозировкой,

путем введения и длительностью курса лечения. Множество клинических

наблюдений указывает на наличие пусковых факторов, инициирующих

процесс, например, «спящая» хроническая одонтогенная инфекция,

удаление зубов и др. (Валиева М.М. и др., 2018, Виноградова Н.Г. и др.,

2018, Фомичев Е.В. и др., 2019, Эбзеев А.К., 2020, Hallmer, 2019, Nicolatou-

Galitis et al., 2019, Petrovic M et al., 2019, Pimolbutr et al., 2018).

Пагубное воздействие на костную ткань нижней челюсти оказывает и

лучевая терапия опухолей головы и шеи. При превышении суммарной

очаговой дозы лучевой нагрузки более 50 Гр у 2-22 % больных наблюдается

остеорадионекроз, в том числе нижней челюсти (в 96%) (Вербо Е.В. и др.,

2019, Ajila, Hegde, 2020, Kubota et al., 2021, Lang K et al., 2022, Manzano BR

et al., 2019).

Оперативное вмешательство по удалению некротизированной

костной ткани и секвестров, при их наличии, сопровождается образованием

дефекта нижней челюсти (Безруков С.Г. и др., 2019, Вербо Е.В. и др., 2019,

Нестеров А.А. и др. 2019, 2021, Ajila, Hegde, 2020, Kubota et al., 2021, Kumar

S et al., 2018, Yamashita et al., 2021).

На сегодняшний день, несмотря на успехи в поиске новых способов

ранней диагностики и таргетной терапии, хирургическое лечение

новообразований нижней челюсти и околочелюстных органов и тканей

остается основным. Выбор объема резецируемых во время операции тканей

чаще идет в пользу радикального их удаления с нарушение непрерывности

нижней челюсти, чем в пользу сохранения ее целостности. Тем не менее, по

данным некоторых авторов и при щадящей технике оперативного лечения

высок риск продолжения роста опухоли (Буцан С.Б., 2021, Василюк В.П. и
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др., 2019, Кульбакин Д.Е., 2021, Кропотов М.А. и др., 2018, Adeel et al., 2018,

Alfouzan, 2018, Shao, 2020).

Степень научной разработанности проблемы

Основной целью реконструктивной хирургии нижней челюсти

должно служить не только восстановление ее анатомической целостности,

но и функциональная реабилитация и социальная адаптация пациентов.

Трансплантация костной ткани получила большую

распространенность среди методов пластики дефектов нижней челюсти.

Однако, она зачастую сопряжена с множеством ограничений, в частности, с

наличием противопоказаний и сложностей, связанных с техническим и

технологическим сопровождением операций.

Согласно базовой концепции репаративной регенерации костной

ткани, ключевое значение в запуске и поддержании процессов остеогенеза

имеет механическая нагрузка (Комелягин Д.Ю., 2006, Fu R. et al., 2021). В

ЧЛО такую роль выполняет адекватная жевательная нагрузка, которая

возможна только при сохранении подвижности нижней челюсти,

нормальной функции жевательных мышц и ВНЧС.

Доказано, что у пациентов с дефектами нижней челюсти наблюдается

значительное снижение сократительной способности жевательных мышц,

сочетающееся с различного рода дисфункцией ВНЧС. При этом адекватная

нагрузка у здоровых людей зачастую оказывается чрезмерной у пациентов

с патологией нижней челюсти, что усугубляет нарушение функциональной

активности мышечной ткани и приводит к ограничению объема и

амплитуды движений нижней челюсти в ВНЧС. Указанные обстоятельства

вызывают дезадаптацию пациента, снижают качество их жизни на весь

период лечения и реабилитации (Дьяченко Д.Ю., 2021; M. Corsalini et al.,

2022; Hanisch et al., 2018; Skrypa, 2021).

При лечении дефектов нижней челюсти с использованием устройств

внешней фиксации и КДА костная и окружающие ее мягкие ткани
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травмируются в меньшей степени (Владимиров Ф.И., 2021, Комелягин Д.Ю.

и др., 2018, Aravind et al., 2020, Brody-Camp, Winters, 2021, Neelakandan,

2021, Yezdani, Rajamurugan, 2020). Однако, конструкционные особенности

существующих аппаратов данного типа позволяют только сохранить

двигательную активность жевательных мышц, но не способны

компенсировать возникающую чрезмерную нагрузку. А для улучшения

регенерации жевательных мышц и восстановления нормальной функции

ВНЧС в клинической практике на данный момент распространено

применение медикаментозных препаратов, методов физио- и

механотерапии.

В последнее время для восполнения утраченных функций, увеличения

силы мышц человека и расширения амплитуды движений с успехом

используют экзоскелеты медицинского назначения. Эффективность их

[…]


дифференцировка остеогенных клеток с замещением соединительной ткани

в области дефекта на остеоидную. Признаки образования молодой

грубоволокнистой костной ткани и начавшихся в ней процессов
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ремоделирования, были выявлены на 35-е сутки. Благодаря сохранению

функции жевательных мышц и ВНЧС в процессе эксперимента,

малотравматичной оперативной технике, точной репозиции и стабильной

фиксации фрагментов нижней челюсти, поддерживались оптимальные

темпы регенерации, что привело к образованию зрелой пластинчатой

костной ткани в области дефекта нижней челюсти на 84-е сутки

исследования.
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РЕКОМЕНДАЦИИ ПО КЛИНИЧЕСКОЙ АПРОБАЦИИ

ЭКЗОСКЕЛЕТА ДЛЯ РЕКОНСТРУКЦИИ ДЕФЕКТОВ НИЖНЕЙ

ЧЕЛЮСТИ.

1. Экзоскелет нижней челюсти может быть использован для

лечения пациентов с полными костными дефектами нижней челюсти с

нарушением ее непрерывности различной этиологии протяженность от 1.5

до 2.0 см.

2. Планирование лечения таких пациентов помимо стандартного

перечня исследований должно включать проведение КЛКТ, фотофиксацию

либо 3D сканирование местного статуса. Это необходимо для:

компьютерного моделирования анатомозависимых конструкционных

элементов экзоскелета (нижнечелюстная дуга, приспособление для

фиксации относительно свода мозгового отдела головы), индивидуального

подбора их параметров и объемной печати из прочных и биологически

инертных материалов (например, ПЛА пластмассы); выбора оптимального,

безопасного, малотравматичного оперативного доступа для установки

остеофиксаторов.

3. Для фиксации устройства закрытого внеочагового остеосинтеза

необходимо в каждый фрагмент нижней челюсти вводить по два

остеофиксатора под углом 60°, параллельно друг к другу, перпендикулярно

поверхности кожи и нижней челюсти и на всю толщу костной ткани при

скорости в 900-1500 об/мин. Для соблюдения всех указанных условий

необходимо воспользоваться разработанным устройством для взаимной

пространственной ориентации и контроля глубины погружения

остеофиксаторов.

4. Благодаря простой и быстрой оперативной технике, экзоскелет

нижней челюсти может быть установлен как в условиях перевязочной или

стоматологического кабинета под местной анестезией до или после

основного хирургического вмешательства, так и симультанно в ходе
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операции под общим обезболиванием в условиях операционной.

5. С учетом первоначальной картины смещения отломков

проводят грубую предварительную ручную репозицию фрагментов нижней

челюсти и фиксируют данное положение при помощи устройства для

закрытого внеочагового остеосинтеза. Затем следует рентгенологический

контроль, по результатам которого осуществляют анатомически точную

закрытую репозицию, устраняя смещение отломков во всех трех взаимно

перпендикулярных плоскостях за счет наличия шарнирных узлов в

конструкции устройства.

6. Особенности устройства закрытого внеочагового остеосинтеза

делают возможным использование компрессии-дистракции для

оптимизации процессов регенерации согласно общепринятой методике.

7. В ранний послеоперационный период создается режим

иммобилизации при сохранении подвижности нижней челюсти за счет

увеличения силы натяжения упругих элементов экзоскелета вплоть до

полного купирования острых послеоперационных воспалительных явлений

(в среднем на 7 - 10 суток).

8. В дальнейшем, регулируя силу натяжения упругих элементов,

достигается функциональный режим работы экзоскелета, что позволяет

восстановить сократительную активность жевательной мускулатуры и

устранить посттравматические дисфункциональные расстройства ВНЧС.

9. Алгоритм лечения требует постоянного ношения аппарата,

однако, возможно и снятие некоторых элементов (нижнечелюстная дуга и

приспособление для фиксации относительно свода мозгового отдела

головы) на время сна, либо проведения процедур по личной гигиене

(например, приема душа, умывания). Обязательно обучение пациента

правилам эксплуатации и ухода за экзоскелетом, за полостью рта и

послеоперационным ранами для снижения риска осложнений.

10. Рентгенографический контроль репозиции и фиксации

отломков нижней челюсти и формирования костного сращения следует
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проводить на 1, 7, 14, 28, 35 и 84 сутки. По информированному

добровольному согласию пациента можно проводить и гистологическое

исследование трепано-биоптата регенерата на 28-е и 84-е сутки после

установки экзоскелета для ультраструктурного анализа результата лечения.

11. При наличии клинических, рентгенографических и

гистологических признаков консолидации фрагментов нижней челюсти,

экзоскелет в амбулаторных условиях демонтируется и под местной

анестезией удаляются остеофиксаторы.

12. Срок лечения таких пациентов должен быть не менее 28-35

суток с последующим диспансерным наблюдением и рентгенологическим

и/или гистологическим контролем вплоть до 84 суток после установки

экзоскелета.
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СПИСОК ПРИНЯТЫХ СОКРАЩЕНИЙ

3D - 3-dimensional.

CAD – computer assisted design.

CAM – computer aided manufacturing.

GMP – good manufacturing practice.

ВНЧС – височно-нижнечелюстной сустав.

ГА – гидроксиапатит.

ДТП – дорожно-транспортное происшествие.

ИБС – ишемическая болезнь сердца.

ИГХ – иммуногистохимическое исследование.

КДА – компрессионно-дистракционный аппарат.

КДО – компрессионно-дистракционный остеосинтез.

КЛКТ – конусно-лучевая компьютерная томография.

МСК – мезенхимальные стволовые клетки.

ПЛА – полимолочная кислота.

ПР – показатель резорбции.

ТКФ – трикальцийфосфат.

ХОБЛ – хроническая обструктивная болезнь легких.

ХСН – хроническая сердечная недостаточность.

ЧЛО – челюстно-лицевая область.

ЭДТА – этилендиаминтетраацетат.
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