УТВЕРЖДАЮ

Проректор

ФГБОУ ВО

«Российский университет медицины»

Минздрава России

д.м.н., профессор Н.И. Крихели

« 28 »

2024

### ОТЗЫВ

ведущей организации Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российский университет медицины» Министерства здравоохранения Российской Федерации о научно-практической значимости диссертационной работы Саргсяна Карена Артуровича на тему: «Обоснование использования экзоскелета в реконструктивной хирургии нижней челюсти», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.2. Челюстно-лицевая хирургия.

#### **Актуальность темы выполненной работы и ее связь с соответствующими отраслями науки и практической деятельности**

По наблюдениям отечественных и зарубежных ученых в последние годы отмечается неуклонный рост числа пациентов с дефектами нижней челюсти различного генеза, что делает решение вопроса их реконструкции первостепенным.

Посттравматические дефекты нижней челюсти зачастую возникают в результате воздействия высокоэнергетического травмирующего фактора, например, в результате дорожно-транспортных происшествий, огнестрельных ранений лица как военного, так и мирного времени (у 8,4-14,8% пострадавших).

Другой распространенной причиной дефектов нижней челюсти остаются некротические поражения челюстных костей. Данная тенденция связана в основном с ростом числа пациентов с одонтогенным и травматическим остеомиелитом нижней челюсти с преобладанием вялотекущих, атипичных и первично хронических форм. Особое место в структуре остеонекрозов нижней челюсти занимают медикаментозно ассоциированные и остеорадионекрозы, как наиболее частые осложнения химио и лучевой терапии злокачественных опухолей головы и шеи.

Несмотря на успехи в поиске новых способов ранней диагностики и таргетной терапии, хирургическое лечение новообразований челюстно-лицевой области остается основным, чаще заключающееся в радикальном удалении тканей, включая костную ткань нижней челюсти с образованием дефекта с нарушением ее непрерывности.

Проведенный анализ современных способов устранения дефектов нижней челюсти показал, что на данный момент еще не существует «идеального» костного трансплантата, отвечающего всем требованиям. А представленные на сегодняшний день методы трансплантации костной ткани сопряжены с множеством рисков и сложностей, как связанных с техническим и технологическим сопровождением лечения, так и устранением послеоперационных осложнений, которое сопряжено с большими трудностями.

Новым этапом развития реконструктивной хирургии дефектов нижней челюсти стало внедрение в практику челюстно-лицевой хирургии аппаратов для компрессионно-дистракционного остеосинтеза, которые позволили расширить спектр показаний к костной пластике.

Тем не менее, как в случае трансплантации, так и компрессионно-дистракционного остеосинтеза, решение вопроса оптимизации процессов репаративного остеогенеза остается предметом для дискуссий. Общеизвестным остается ведущее значение механической стимуляции в активации и поддержании регенеративных возможностей костной ткани, в

качестве которой в челюстно-лицевой области выступает адекватная жевательная нагрузка. В реализации функции жевания принимают участие жевательные мышцы и височно-нижнечелюстной сустав, работа которых нарушается в результате травмы и дефектов нижней челюсти различного генеза, что делает функциональную нагрузку неадекватной. Большинство из известных методов и аппаратов, используемых для костной пластики нижней челюсти, напрямую не способствуют компенсации возникшей нагрузки на поврежденную жевательную мускулатуру и височно-нижнечелюстной сустав, что в последствии снижает темпы регенерации мышечной ткани, а в последствии и костной, и вызывает дезадаптацию пациента, снижение качества жизни в течение длительного периода восстановления.

Учитывая развитие современных технологий, поиск и разработка новых способов лечения остается актуальной проблемой, имеющей высокую экономическую, социальную и медицинскую значимость.

В последнее время для восполнения утраченных функций, увеличения силы мышц человека и расширения амплитуды движений с успехом используют экзоскелеты медицинского назначения. Эффективность их использования при реабилитации и абилитации людей с нервно-мышечными заболеваниями доказана множеством отечественных и зарубежных клинических исследований. Однако, аппаратов по типу экзоскелета нижней челюсти в доступной литературе не описано.

Цели и задачи данной работы отвечают современным тенденциям научных исследований в области реконструктивной хирургии нижней челюсти.

В связи с изложенным, актуальность, теоретическая и практическая ценность диссертационной работы К.А. Саргсяна, посвященная разработке экспериментальной модели экзоскелета нижней челюсти и обоснованию возможности его применения для реконструкции дефектов нижней челюсти, не вызывает сомнений.

## **Научная новизна**

Научная новизна представленного исследования состоит в разработке требований к инновационному экзоскелету нижней челюсти (патент на изобретение №2655086 от 23.05.2018 г) и сборке его экспериментальной модели для устранения дефектов нижней челюсти.

В работе впервые в экспериментах на трупном материале разработаны оперативный прием по установке разработанного экзоскелета, а также методика репозиции, компрессии и дистракции фрагментов нижней челюсти с его помощью.

По результатам рентгенологического, гистологического и иммуногистохимического исследований установлено, использование экспериментальной модели инновационного экзоскелета нижней челюсти позволяет полностью устранить костный дефект нижней челюсти с нарушением ее непрерывности на экспериментальной модели у лабораторных животных.

Разработаны рекомендации для клинической апробации экзоскелета нижней челюсти, основываясь на полученных результатах его использования при устранении дефектов нижней челюсти.

## **Значимость для науки и практической деятельности полученных автором результатов**

В диссертационной работе автором предложена новая методика устранения дефектов нижней челюсти при помощи разработанного инновационного экзоскелета.

Собранная экспериментальная модель инновационного экзоскелета нижней челюсти соответствует всем разработанным клинико-анатомическим и техническим требованиям. Аппарат позволяет осуществить закрытую анатомически точную репозицию, жесткую стабильную фиксацию и компрессию и дистракцию фрагментов. Сохранение при этом подвижности нижней челюсти дает возможность более раннего включения в план лечения

функциональной нагрузки для оптимизации процессов остеогенеза, ускорения восстановления двигательной активности жевательных мышц и устранения посттравматических дисфункциональных нарушений в ВНЧС. Разработанная в ходе исследования техника установки экзоскелета нижней челюсти является миниинвазивной, безопасной, простой и быстрой в проведении.

Результаты экспериментального моделирования полного костного дефекта нижней челюсти позволили рентгенологически и морфологически обосновать возможность консолидации ее фрагментов при использовании инновационного экзоскелета нижней челюсти.

Результаты проведенного автором исследования позволяют обосновать возможность использования разработанного экзоскелета нижней челюсти при хирургическом лечении и реабилитации пациентов с дефектами нижней челюсти в практической деятельности челюстно-лицевых хирургов.

### **Оценка содержания диссертации**

Диссертационная работа Саргсяна Карена Артуровича изложена на 158 страницах машинописного текста, оформлена в традиционном плане и состоит из введения, обзора литературы, главы с описанием материалов и методов исследования, собственных исследований, обсуждения результатов исследования, выводов, практических рекомендаций и библиографии.

Во введении четко сформулирована актуальность проблемы и цель, которая соответствуют требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям. Достижению цели способствовало решение конкретных задач, поставленных автором.

Работа иллюстрирована 50 рисунками и 6 таблицами. Обзор литературы основан на анализе 110 источников на русском языке и 171 на иностранных языках. В большинстве источников давность анализируемого материала не превышает 10 лет. Остальные источники являются классическими, не потерявшими актуальность и в настоящее время. Соискателем

проанализирован опыт специалистов Волгоградского государственного медицинского университета.

Сформулированные выводы в научной работе обоснованы и полностью соответствуют цели и поставленным задачам.

Основные положения диссертации изложены в 18 научных работах, опубликованных в научных рецензируемых журналах, в том числе в 6 – в изданиях, рекомендованных ВАК Министерства науки и высшего образования РФ.

Диссертационное исследование выполнено на высоком научно-методическом уровне. Исследования актуальны, представляют несомненную научно-практическую значимость.

#### **Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и заключений**

Предварительная работа включала патентный поиск, анализ библиографических данных и особенностей конструкции и принципов работы аппаратов для чрескостного компрессионно-дистракционного остеосинтеза по Г.А. Илизарову, устройств внешней фиксации нижней челюсти и пассивных экзоскелетов медицинского назначения.

В ходе исследования применялись экспериментальные, инструментальные, лабораторные и статистические методы. Исследование проводилось в соответствии с Законодательством РФ и международными этическими принципами Хельсинской Декларации. Протокол исследования был согласован и одобрен Региональным этическим комитетом Волгоградского медицинского научного центра (протокол №2070-2018 от 19.10.2018).

Личный вклад соискателя заключается в непосредственном участии на всех этапах планирования и реализации диссертационной работы. Совместно с научным руководителем были сформулированы цель и задачи, исходя из них

составлен дизайн исследования. В ходе реализации исследования диссертантом лично проведены экспериментальное моделирование на трупном материале, отбор экспериментальных животных, моделирование у них костного дефекта нижней челюсти и установка экзоскелета. Наблюдение за животными и их содержание, рентгенологическое и морфологическое исследование осуществлены с непосредственным участием автора.

Степень достоверности результатов обеспечена достаточным количеством экспериментального материала, применении современных рентгенологических, морфологических и иммуногистохимических методов исследования, выполненных на сертифицированном, калиброванном медицинском оборудовании и методов статистической обработки полученных результатов. Выводы и практические рекомендации являются достоверными и обоснованными в связи с корректностью поставленных задач и вытекают из полученных результатов исследования.

### **Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертационной работы**

Результаты представленного исследования могут быть рекомендованы для использования в отделениях челюстно-лицевой хирургии учреждений различных форм собственности.

Полученные в ходе разработки и доклинических испытаний экзоскелета положительные результаты составляют доказательную базу для дальнейших клинических исследований по апробации и внедрению устройства для лечения пациентов с дефектами нижней челюсти. Данные результаты имеют высокую значимость для практического здравоохранения, с учетом увеличения количества пациентов с дефектами нижней челюсти различного генеза.

## **Замечания к работе**

Принципиальных замечаний по выполненной диссертационной работе нет, имеются некоторые стилистические погрешности, которые не снимают общей ценности диссертационного исследования.

## **Заключение**

Таким образом, диссертационная работа Саргсяна Карена Артуровича «Обоснование использования экзоскелета в реконструктивной хирургии нижней челюсти», выполненное под научным руководством доктора медицинских наук, профессора, заслуженного врача РФ Фомичева Евгения Валентиновича, является законченной научно-квалификационной работой, в которой содержится новое решение актуальной задачи – реконструкции дефектов нижней челюсти путем разработки инновационного устройства и метода лечения.

В исследовании обоснована целесообразность и доказана возможность использования разработанного экзоскелета при хирургическом лечении и реабилитации пациентов с дефектами нижней челюсти различного генеза, имеющие важное значение для специальности 3.1.2. Челюстно-лицевая хирургия.

По своей актуальности, новизне, научно-практической значимости диссертация Саргсяна Карена Артуровича «Обоснование использования экзоскелета в реконструктивной хирургии нижней челюсти», соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук согласно п.9 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013 (в редакции Постановлений Правительства РФ №335 от 21.04.2016, №748 от 02.08.2016, №650 от 29.05.2017, №1024 от 28.08.2017, №1168 от 01.10.2018, №426 от 20.03.2021 г.), а её автор, Саргсян Карен Артурович, достоин искомой степени кандидата медицинских наук.

Отзыв рассмотрен и утвержден на заседании кафедры хирургической стоматологии факультета дополнительного профессионального образования Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российский университет медицины» Министерства здравоохранения Российской Федерации (протокол №\_8\_\_ от \_\_27.05.2024г.).

Заведующий кафедрой хирургической стоматологии Научно-образовательного института стоматологии имени А.Е. Евдокимова Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российский университет медицины» Министерства здравоохранения Российской Федерации,
доктор медицинских наук, профессор

«28» \_\_\_\_\_ 2024

А.М.Панин

Подпись д. м. н., профессора А.М. Панина заверяю

Ученый секретарь
ФГБОУ ВО «Российский университет медицины»
Минздрава России
доктор медицинских наук, профессор

Ю. А. Васюк

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Российский университет медицины» Министерства здравоохранения Российской Федерации

Адрес: 127006, Россия, г. Москва, ул. Долгоруковская, д.4

Телефон +7 (495) 627-24-00,

e-mail: [info@rosunimed.ru](mailto:info@rosunimed.ru)

<https://rosunimed.ru>